Junta de Distrito Municipal Cana Chapetén
LISTADO DE PERSONAL POR NOMINA
MES DE ENERO 2026

No. Nombre Cargo
NAmina: UNIDADES DE MAXIMA DIRECCION - Consejo Municipal
Rolfi Emilio Castellano Vocal
Carolina Alcantara Rodriguez Vocal
Denis Clorovaldo Rodriguez Nufiez Vocal
Jaira Yanirys Nufiez Taveras Sec. Mun.
Arelis Evelisa Rodriguez F Sec. Auxiliar
Total Empleados: 5 Total Nom.

NAmina: UNIDADES DE MAXIMA DIRECCION - Despacho Director
. Director
Kedma Roselyn Rodriguez Municipal
Ambrosio De Jesus Peralta Sub-Director
. . - . Alcalde La
Simon Agapito Nufez Martinez Caida
Alcalde Cana
Winston Oscar Cruz
Chapeton
. . Alcalde Cerro
Jose Aquiles Jimenez Morel Gordo A.
. Alcalde Cerro
Rodolfo Antonio Peralta Gordo Ab.
. Alcalde De
Alfredo Rosario Aragomex .
Piloto
. . . Segundo
Arcadio Francisco Martinez
Alcalde
. . Segundo
Olvanis De Jesus Peina
Alcalde
- Segundo
Bartolo Tavera Pefia
Alcalde
. Segundo
Rafael Alberto Jimenez
Alcalde
Manuel Antonio Rodriguez Segundo
9 Alcalde
. . Segundo
Rafael Cristobal Jimenez Azcona &
Alcalde

Miguelina Urefa Veras Sec. Directora

Total Empleados: 14

UNIDADES ASESORAS - Seccion Recursos Humanos
Carolina Del Carmen Pefia
Agustina Colon Tavarez

Nomina:

Secretaria Rh
Enc. Personal

Total Empleados: 2

NAmina:

Total Bruto

30,000.00
30,000.00
30,000.00
14,000.00
10,000.00

114,000.00

50,000.00
30,500.00
4,000.00

4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00

1,000.00
8,000.00

114,500.00

5,500.00
9,000.00

14,500.00

UNIDADES ASESORAS - Repres. Oficina Libre Acceso a la Informacién

Libre Acceso

Lizmarian Gémez Rodriguez .
Informacion

Total Empleados: 1

9,000.00

9,000.00

Oros Ingr.

7,000.00
11,500.00
4,500.00

23,000.00

25,000.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

25,000.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

VALORES EN RDS$

Descuentos

1,773.00
1,773.00
7,5632.34
827.4
591

12,496.74

4,809.00
1,802.55
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
472.80

7,084.35

325.05
531.9

856.95

531.90

531.90

Total Neto

35,227.00
39,727.00
26,967.66
13,172.60

9,409.00

124,503.26

70,191.00
28,697.45
4,000.00

4,000.00
4,000.00
4,000.00
4,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00
1,000.00

1,000.00
7,527.20

132,415.65

5,174.95
8,468.10

13,643.05

8,468.10

8,468.10



Némina:

UNIDADES DE APOYO - DPTO. ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

Zaira Amparo Colon Colon
Santos .A.Gomez De Jesus
Victor Manuel Villalona
Katherine Naftaly Pefia Hiciano

Veronica Maria Peralta Jimenez
Ricardo Colon

Ramon Mateo

Martin Emilio Reyes Trejo

Vidal Nicolas Vargas

Rosanna Tavarez Garcia
Mercedes Altagracia Baez Sosa
Sugeiry Grullon Veras

Total Empleados: 12

Némina:

UNIDADES DE APOYO - Seccion Servicios Generales

Edikson Rodriguez

Warinson Pichardo Meson
Reyna Ysabel Veras

Crucita Ysabel Gomez

Katiurca Rodriguez Mejia

Flora Ramona Pefia

Anny Dayanara Rodriguez
Maria Magdalena Mufioz Dilone
Madelin de Oleo Montero

Total Empleados: 9

Nomina:

UNIDADES DE OPERATIVAS - Divisién de Ornato

Lazara Antonia Cruz Cruz
Ondina Antonia Uceta Pilarte
Ignacia Bueno Urefia

Pedro Hector Mercado Perez
Maria de Jesus Pefia Martinez
Barbara Francisco

Radamez Colon

Ana Balbina Ortiz Taveras
Alma Valenzuela

Cesar Augusto Tavarez

Wilkin Antonio Reynoso
Nemesio Marte Torres Valenzuela
Emiliano de Jesus de Jesus
Lucia Suarez Acosta

Edilia Ismelda Aracena
Madelyn Fernandez Rodriguez
Rafael Ventura

Total Empleados: 17

Nomina:

UNIDADES DE OPERATIVAS - Division de Limpieza

Carlos Luis Veras

Victor Alfonzo Veras Guzman
Alfredo Felix Ramos

Jose Miguel Colon Veras
Jose Danilo Luciano

Tesorera Muni 25,000.00
Enc. Cobro 6,000.00
Contador 24,000.00
Auxiliar De Te: 10,000.00
Enc. Comprasy 15,000.00
Contrat.
Seguridad 6,500.00
Seguridad 8,000.00
Noturna
oereno 4,500.00
Dominical
Mensajero 7,500.00
Recepcionista 7,500.00
Conserje 7,500.00
Conserje 7,000.00
128,500.00
Tec. Electric 3,500.00
Electricista 5,500.00
Conserge 4,000.00
Enc. Conserje 7,000.00
Enc. Asuntos ( 7,500.00
Conserje Club 3,000.00
Enc. General ( 6,500.00
Conserje Igles 3,000.00
Conserje Igles 3,000.00
43,000.00
Supervisor 7,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Enc. Parque 3,500.00
Enlace 3,000.00
Enc. Parque 3,500.00
Fumigador 5,500.00
Enc. Parque 4,500.00
Enc. Parque 3,500.00
Enc. Parque 2,500.00
Barredor(a) 6,500.00
Enc. Planific. 5,617.00
Barredor(a) 6,500.00
91,117.00
Obrero Limp. 8,500.00
Obrero Limp. 8,500.00
Obrero Limp. 8,500.00
Obrero Limp. 8,500.00
Obrero Limp. 8,500.00

4,500.00
0.00
3,750.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

8,250.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

1,477.50

354.60
1,418.40
2,510.78

886.50
384.15
472.80

0.00

443.25
443.25
443.25
413.70

9,248.18

0.00
325.05
0.00
413.70
443.25
0.00
384.15
0.00
0.00

1,566.15

443.25
384.15
384.15
384.15
384.15
384.15
384.15
0.00
0.00
0.00
325.05
0.00
0.00
0.00
384.15
331.96
384.15

4,173.46

502.35
502.35
502.35
502.35
502.35

28,022.50
5,645.40
26,331.60
7,489.22

14,113.50
6,115.85
7,527.20

4,500.00

7,056.75
7,056.75
7,056.75
6,586.30

127,501.82

3,500.00
5,174.95
4,000.00
6,586.30
7,056.75
3,000.00
6,115.85
3,000.00
3,000.00

41,433.85

7,056.75
6,115.85
6,115.85
6,115.85
6,115.85
6,115.85
6,115.85
3,500.00
3,000.00
3,500.00
5,174.95
4,500.00
3,500.00
2,500.00
6,115.85
5,285.04
6,115.85

86,943.54

7,997.65
7,997.65
7,997.65
7,997.65
7,997.65



Jose Vicente Hernandez
Domingo Antonio Tejada
Julian Arnaldo Colon

Juan Bautista Familia Martinez
Jose Miguel Hernandez Matias
Fernando Antonio Rodriguez
Adalberto Sosa

Alejandro Cordero

Amarilis del Carmen Rodriguez Velez

Total Empleados: 14

Nomina:

Obrero Limp.
Vertedero
Vertedero
Chofer Camior
Obrero Limp.
Obrero Limp.
Obrero Limp.
Chofer Trimotc
M. Ambiente

UNIDADES DE OPERATIVAS - Divisién de Cementerio

Luca Reinoso Rodriguez

Julio Andres Jimenez

Cristino Ortiz Rodriguez
Total Empleados: 3

Nomina:

Zacateca
Zacateca
Zacateca

UNIDADES DESCONCENTRADAS - Policia Municipal

Isaias Ramirez Nuiez
Hector Nicolas Nufiez T

Total Empleados: 2

Nomina:

P. Municipal
P. Municipal

UNIDADES DE OPERATIVAS - Division Deportes

Fabian Colon Pefa
Victor Francisco
Ramon Liriano

Total Empleados: 3

Nomina:

Entrenador
Monitor
Monitor

UNIDADES DESCONCENTRADAS - Atencién Primaria (S)

Crusita Altagracia Cabrera
Rafael Matias

Total Empleados: 2

Nomina:

Supervisor Sal
Ayudante Amb

UNIDADES DESCONCENTRADAS - Desarrollo Comunitario (S)

Mirian Cabrera Martinez

Norberto Antonio Valenzuela Torres
Cruz Angelina Torres

Maria Altagracia Espinal

Disbany Altagracia Valenzuela

Ana Virginia Tejada Perez

Edison Rafael Cabrera Martinez
Marielis de la Cruz Espinal

Ana Yris Nufiez

Daisy Hironelis Taveras Nunez

Total Empleados: 10

Enc. Funeraria
Enc. Centro D¢
Sub Superviso
Conserje Igles
Conserje Parrc
Conserije Parrc
Ser, Funeraria
Conserje Fune
Conserje Fune
Recepcionista

8,500.00
4,000.00
4,000.00
9,500.00
8,500.00
8,500.00
8,500.00
6,500.00
3,500.00

104,000.00

4,500.00
4,500.00
4,500.00

13,500.00

3,500.00
4,000.00

7,500.00

1,500.00
1,500.00
1,500.00

4,500.00

3,000.00
2,000.00

5,000.00

9,000.00
2,000.00
3,000.00
3,000.00
4,000.00
2,000.00
7,500.00
6,000.00
6,000.00
6,000.00

48,500.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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502.35
0.00
0.00

561.45

502.35

502.35

502.35

384.15
0.00

5,466.75

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

2,451.68

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
443.25
354.60
354.60
354.60

3,958.73

)

%Q
s
)

7,997.65
4,000.00
4,000.00
8,938.55
7,997.65
7,997.65
7,997.65
6,115.85
3,500.00

98,533.25

4,500.00
4,500.00
4,500.00

13,500.00

3,500.00
4,000.00

7,500.00

1,500.00
1,500.00
1,500.00

4,500.00

3,000.00
2,000.00

5,000.00

6,548.32
2,000.00
3,000.00
3,000.00
4,000.00
2,000.00
7,056.75
5,645.40
5,645.40
5,645.40

44,541.27
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