

Junta de Distrito Municipal Cana Chapetón

LISTADO DE PERSONAL POR NOMINA

MES DE ENERO 2026



VALORES EN RD\$

No.	Nombre	Cargo	Total Bruto	Oros Ingr.	Descuentos	Total Neto
Nómina: UNIDADES DE MAXIMA DIRECCION - Consejo Municipal						
	Rolfi Emilio Castellano	Vocal	30,000.00	7,000.00	1,773.00	35,227.00
	Carolina Alcantara Rodriguez	Vocal	30,000.00	11,500.00	1,773.00	39,727.00
	Denis Clorovaldo Rodriguez Nuñez	Vocal	30,000.00	4,500.00	7,532.34	26,967.66
	Jaira Yanirys Nuñez Taveras	Sec. Mun.	14,000.00		827.4	13,172.60
	Arelis Evelisa Rodriguez F	Sec. Auxiliar	10,000.00		591	9,409.00
Total Empleados: 5		Total Nom.	114,000.00	23,000.00	12,496.74	124,503.26
Nómina: UNIDADES DE MAXIMA DIRECCION - Despacho Director						
	Kedma Roselyn Rodriguez	Director Municipal	50,000.00	25,000.00	4,809.00	70,191.00
	Ambrosio De Jesus Peralta	Sub-Director	30,500.00	0.00	1,802.55	28,697.45
	Simon Agapito Núñez Martinez	Alcalde La Caida	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
	Winston Oscar Cruz	Alcalde Cana Chapeton	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
	Jose Aquiles Jimenez Morel	Alcalde Cerro Gordo A.	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
	Rodolfo Antonio Peralta	Alcalde Cerro Gordo Ab.	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
	Alfredo Rosario Aragomex	Alcalde De Piloto	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
	Arcadio Francisco Martinez	Segundo Alcalde	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00
	Olvanis De Jesus Peña	Segundo Alcalde	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00
	Bartolo Tavera Peña	Segundo Alcalde	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00
	Rafael Alberto Jimenez	Segundo Alcalde	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00
	Manuel Antonio Rodriguez	Segundo Alcalde	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00
	Rafael Cristobal Jimenez Azcona	Segundo Alcalde	1,000.00	0.00	0.00	1,000.00
	Miguelina Ureña Veras	Sec. Directora	8,000.00	0.00	472.80	7,527.20
Total Empleados: 14			114,500.00	25,000.00	7,084.35	132,415.65
Nómina: UNIDADES ASESORAS - Sección Recursos Humanos						
	Carolina Del Carmen Peña	Secretaria Rh	5,500.00	0.00	325.05	5,174.95
	Agustina Colon Tavarez	Enc. Personal	9,000.00	0.00	531.9	8,468.10
Total Empleados: 2			14,500.00	0.00	856.95	13,643.05
Nómina: UNIDADES ASESORAS - Repres. Oficina Libre Acceso a la Información						
	Lizmarian Gómez Rodríguez	Libre Acceso Informacion	9,000.00	0.00	531.90	8,468.10
Total Empleados: 1			9,000.00	0.00	531.90	8,468.10

Nómina:	<u>UNIDADES DE APOYO - DPTO. ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO</u>					
	Zaira Amparo Colon Colon	Tesorera Muni	25,000.00	4,500.00	1,477.50	28,022.50
	Santos .A.Gomez De Jesus	Enc. Cobro	6,000.00	0.00	354.60	5,645.40
	Victor Manuel Villalona	Contador	24,000.00	3,750.00	1,418.40	26,331.60
	Katherine Naftaly Peña Hiciano	Auxiliar De Te:	10,000.00	0.00	2,510.78	7,489.22
	Veronica Maria Peralta Jimenez	Enc. Compras y Contrat.	15,000.00	0.00	886.50	14,113.50
	Ricardo Colon	Seguridad	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Ramon Mateo	Seguridad Noturna	8,000.00	0.00	472.80	7,527.20
	Martin Emilio Reyes Trejo	Sereno Dominical	4,500.00	0.00	0.00	4,500.00
	Vidal Nicolas Vargas	Mensajero	7,500.00	0.00	443.25	7,056.75
	Rosanna Tavaréz Garcia	Recepcionista	7,500.00	0.00	443.25	7,056.75
	Mercedes Altagracia Baez Sosa	Conserje	7,500.00	0.00	443.25	7,056.75
	Sugeiry Grullon Veras	Conserje	7,000.00	0.00	413.70	6,586.30
	Total Empleados: 12		128,500.00	8,250.00	9,248.18	127,501.82
Nómina:	<u>UNIDADES DE APOYO - Seccion Servicios Generales</u>					
	Edikson Rodriguez	Tec. Electric	3,500.00	0.00	0.00	3,500.00
	Warinson Pichardo Meson	Electricista	5,500.00	0.00	325.05	5,174.95
	Reyna Ysabel Veras	Conserje	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
	Crucita Ysabel Gomez	Enc. Conserje	7,000.00	0.00	413.70	6,586.30
	Katiurca Rodriguez Mejia	Enc. Asuntos (7,500.00	0.00	443.25	7,056.75
	Flora Ramona Peña	Conserje Club	3,000.00	0.00	0.00	3,000.00
	Anny Dayanara Rodriguez	Enc. General (6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Maria Magdalena Muñoz Dilone	Conserje Iglesi	3,000.00	0.00	0.00	3,000.00
	Madelin de Oleo Montero	Conserje Iglesi	3,000.00	0.00	0.00	3,000.00
	Total Empleados: 9		43,000.00	0.00	1,566.15	41,433.85
Nómina:	<u>UNIDADES DE OPERATIVAS - División de Ornato</u>					
	Lazara Antonia Cruz Cruz	Supervisor	7,500.00	0.00	443.25	7,056.75
	Ondina Antonia Uceta Pilarte	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Ignacia Bueno Ureña	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Pedro Hector Mercado Perez	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Maria de Jesus Peña Martinez	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Barbara Francisco	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Radamez Colon	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Ana Balbina Ortiz Taveras	Enc. Parque	3,500.00	0.00	0.00	3,500.00
	Alma Valenzuela	Enlace	3,000.00	0.00	0.00	3,000.00
	Cesar Augusto Tavaréz	Enc. Parque	3,500.00	0.00	0.00	3,500.00
	Wilkin Antonio Reynoso	Fumigador	5,500.00	0.00	325.05	5,174.95
	Nemesio Marte Torres Valenzuela	Enc. Parque	4,500.00	0.00	0.00	4,500.00
	Emiliano de Jesus de Jesus	Enc. Parque	3,500.00	0.00	0.00	3,500.00
	Lucia Suarez Acosta	Enc. Parque	2,500.00	0.00	0.00	2,500.00
	Edilia Ismelda Aracena	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Madelyn Fernandez Rodriguez	Enc. Planific.	5,617.00	0.00	331.96	5,285.04
	Rafael Ventura	Barredor(a)	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
	Total Empleados: 17		91,117.00	0.00	4,173.46	86,943.54
Nómina:	<u>UNIDADES DE OPERATIVAS - División de Limpieza</u>					
	Carlos Luis Veras	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
	Victor Alfonso Veras Guzman	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
	Alfredo Felix Ramos	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
	Jose Miguel Colon Veras	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
	Jose Danilo Luciano	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65

Jose Vicente Hernandez	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
Domingo Antonio Tejada	Vertedero	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
Julian Arnaldo Colon	Vertedero	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
Juan Bautista Familia Martinez	Chofer Camior	9,500.00	0.00	561.45	8,938.55
Jose Miguel Hernandez Matias	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
Fernando Antonio Rodriguez	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
Adalberto Sosa	Obrero Limp.	8,500.00	0.00	502.35	7,997.65
Alejandro Cordero	Chofer Trimotc	6,500.00	0.00	384.15	6,115.85
Amarilis del Carmen Rodriguez Velez	M. Ambiente	3,500.00	0.00	0.00	3,500.00
Total Empleados: 14		104,000.00	0.00	5,466.75	98,533.25
Nómina: UNIDADES DE OPERATIVAS - División de Cementerio					
Luca Reinoso Rodriguez	Zacateca	4,500.00	0.00	0.00	4,500.00
Julio Andres Jimenez	Zacateca	4,500.00	0.00	0.00	4,500.00
Cristino Ortiz Rodriguez	Zacateca	4,500.00	0.00	0.00	4,500.00
Total Empleados: 3		13,500.00	0.00	0.00	13,500.00
Nómina: UNIDADES DESCONCENTRADAS - Policía Municipal					
Isaias Ramirez Nuñez	P. Municipal	3,500.00	0.00	0.00	3,500.00
Hector Nicolas Nuñez T	P. Municipal	4,000.00	0.00	0.00	4,000.00
Total Empleados: 2		7,500.00	0.00	0.00	7,500.00
Nómina: UNIDADES DE OPERATIVAS - División Deportes					
Fabian Colon Peña	Entrenador	1,500.00	0.00	0.00	1,500.00
Victor Francisco	Monitor	1,500.00	0.00	0.00	1,500.00
Ramon Liriano	Monitor	1,500.00	0.00	0.00	1,500.00
Total Empleados: 3		4,500.00	0.00	0.00	4,500.00
Nómina: UNIDADES DESCONCENTRADAS - Atención Primaria (S)					
Crusita Altagracia Cabrera	Supervisor Sal	3,000.00	0.00	0.00	3,000.00
Rafael Matias	Ayudante Amb	2,000.00	0.00	0.00	2,000.00
Total Empleados: 2		5,000.00	0.00	0.00	5,000.00
Nómina: UNIDADES DESCONCENTRADAS - Desarrollo Comunitario (S)					
Mirian Cabrera Martinez	Enc. Funeraria	9,000.00	0.00	2,451.68	6,548.32
Norberto Antonio Valenzuela Torres	Enc. Centro D	2,000.00		0.00	2,000.00
Cruz Angelina Torres	Sub Superviso	3,000.00		0.00	3,000.00
Maria Altagracia Espinal	Conserje Iglesi	3,000.00		0.00	3,000.00
Disbany Altagracia Valenzuela	Conserje Parr	4,000.00		0.00	4,000.00
Ana Virginia Tejada Perez	Conserje Parr	2,000.00		0.00	2,000.00
Edison Rafael Cabrera Martinez	Ser, Funeraria	7,500.00	0.00	443.25	7,056.75
Marielis de la Cruz Espinal	Conserje Fune	6,000.00		354.60	5,645.40
Ana Yris Nuñez	Conserje Fune	6,000.00		354.60	5,645.40
Daisy Hironelis Taveras Nuñez	Recepcionista	6,000.00		354.60	5,645.40
Total Empleados: 10		48,500.00	0.00	3,958.73	44,541.27



[Handwritten signature]



[Handwritten signature]

Edna K. Rodriguez
Directora Municipal

Laura Colon
Tesorera Municipal